
 

 

AMBITO TERRITORIALE 18 

IC 2 MOSCATI MAGLIONE 
VIA M. D' OTRANTO SNC 80026 CASORIA NA 

C.F. 80103650638 

TEL/FAX 081 7584581 D.S. 081 7585519 

COD. MECC. NAIC8EW001 

www.icmoscatimaglione.edu.it 

MAIL: naic8ew001@istruzione.it   PEC: naic8ew001@pec.istruzione.it 

 

                               Al Personale Docente ed ATA   

                    Ai Genitori degli alunni  

                            dell’I.C. 2 Moscati Maglione            

 

DECRETO INDIZIONE ELEZIONI CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Triennio 2022/23, 2023/24, 2024/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, parte I-Titolo I,  

             concernente le norme sulla istituzione  degli ORGANI COLLEGIALI della SCUOLA; 

 VISTA l’O.M. 215 del 15.07.1991, modificata dalle OO.MM. n. 293 del  24.06.1996, e n. 277 del  

             17.06.1998 concernente le norme sull’elezione del CONSIGLIO di ISTITUTO;  

VISTA l’O.M. n. 267 del 04.08.1995 concernente le norme per la costituzione degli Organi  

             Collegiali negli Istituti comprensivi di scuola materna, elementare e secondaria di primo e  

              secondo grado; 

 VISTA la circolare ministeriale del MIUR prot. 24462 del 29/09/2022 con la quale viene disposto  

              che le votazioni per il rinnovo dei consigli di circolo/d’istituto scaduti per decorso triennio  

               si svolgano nei giorni 20 novembre 2022 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e di lunedì 21  

                novembre 2022 dalle ore 8.00 alle ore 13.30; 

VISTA  la circolare del Ufficio Scolastico Regionale per la  Campania prot. 37461 del 04/10/2022  

               con la quale viene disposto che le votazioni per il rinnovo dei consigli di circolo/d’istituto   

               si svolgano per la Regione Campania nei giorni 20 novembre 2022 dalle ore  

               8.00 alle ore 12.00 e di lunedì 21 novembre 2022 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

.   

 

INDICE 

 

le elezioni per il rinnovo del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VOTAZIONI: DOMENICA 20 NOVEMBRE 2022 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

LUNEDI’ 21 NOVEMBRE 2022 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U

http://www.icmmastroianni.gov.it/attachments/article/7/SEGNATURA_1539256836_Decreto%20indizione%20elezioni%20CdI%202018-2021.pdf#page=3
http://www.icmmastroianni.gov.it/attachments/article/7/SEGNATURA_1539256836_Decreto%20indizione%20elezioni%20CdI%202018-2021.pdf#page=3
mailto:naic8ew001@istruzione.it


 

e  

DISPONE 

la notifica attraverso affissione all’albo on line al personale dipendente e alle famiglie dello 

scadenziario relativo all’elezione per il rinnovo del Consiglio d’Istituto per il triennio 2022/2025:  

 

1. Costituzione della Commissione Elettorale di Istituto entro il 45° giorno antecedente le votazioni    

     (martedì 04/10/2022);  

 

2. Comunicazione alla Commissione Elettorale, da parte del Dirigente Scolastico, dei nominativi      

    degli elettori entro il 35° giorno antecedente le votazioni (venerdì 14/10/2022);  

 

3. Formazione e deposito elenchi elettori entro il 25° giorno antecedente le votazioni (mercoledì       

    26/10/2022); 

 

4. Ricorso per eventuali errori nella compilazione degli elenchi: entro il termine perentorio di    

    5 giorni dalla data di affissione all’albo dell’avviso di avvenuto deposito degli elenchi stessi   

     (sabato 05/11/2022) 

 

4. Presentazione delle liste dei candidati dalle ore 9.00 del 20° giorno e non oltre le ore 12.00 del  

    15° giorno antecedente le votazioni (dalle ore 9.00 di lunedì 31/10/2022 alle ore 12.00 di    

    sabato 05/11/2022)  
 

5. Affissione all’Albo delle liste dei candidati da parte della Commissione Elettorale subito dopo le  

    ore 12.00 del giorno di scadenza di presentazione delle liste (sabato 05/11/2022);  

 

6. Propaganda elettorale dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni (da mercoledì 02/11/2022 a  

    venerdì 18/11/2022);  

 

7. Nomina dei seggi non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (martedì 15/11/2022);  

 

8. Operazioni di scrutinio immediatamente dopo la chiusura dei seggi;  

 

9. Proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto (mercoledì      

    23/11/2022);   

 

Le modalità di espressione del voto e delle preferenze sono le seguenti: 

 

 - viene costituito un unico Consiglio di Istituto (art.8 del D. L. vo N. 297/94);  

- le elezioni delle varie componenti sulla base di liste contrapposte, avvengono senza distinzione  

  ordine di Scuola; 

 

 I seggi predisposti per la Componente “GENITORI“ sono i seguenti: -  

 

N. 1 SEGGIO presso il plesso centrale via Martiri d’Otranto,  dove voteranno i Genitori degli alunni  

     della Scuola dell’Infanzia e i Genitori degli alunni della Scuola Primaria  

 

- N. 1 SEGGIO presso il plesso via Pelella dove voteranno i Genitori degli alunni che frequentano 

        il determinato plesso; 

 

- N. 1 SEGGIO presso il plesso piazza Pisa dove voteranno i Genitori degli alunni che frequentano 

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U



        il determinato plesso; 

.  

 

per la Componente “DOCENTE” gli Insegnanti di Scuola Infanzia/Primaria e Secondaria  

       voteranno nei rispettivi plessi di servizio; 

per la Componente “ATA” tutto il personale ATA  voterà nel rispettivo plesso di servizio. 

 

 

 Si allegano ulteriori informazioni sulla procedura elezioni Consiglio d'Istituto triennio 2022/2025, 

secondo quanto previsto dall’ordinanza ministeriale n. 215 del 15/07/1991 e successive modifiche 

ed integrazioni 

 

Casoria, 06/10/2022 

                                                                                                  

                                                                                              Il Dirigente scolastico 

                                                                                           Dott.ssa Virginia De Robbio 

                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U



 

 

 

 

AMBITO TERRITORIALE 18 

IC 2 MOSCATI MAGLIONE 
VIA M. D' OTRANTO SNC 80026 CASORIA NA 

C.F. 80103650638 

TEL/FAX 081 7584581 D.S. 081 7585519 

COD. MECC. NAIC8EW001 

www.icmoscatimaglione.edu.it 

MAIL: naic8ew001@istruzione.it   PEC: naic8ew001@pec.istruzione.it 

 
 

PROCEDURA ELEZIONI CONSIGLIO D'ISTITUTO TRIENNIO 2022/2025  

Secondo quanto previsto dall’ordinanza ministeriale n. 215 del 15/07/1991 e successive modifiche 

ed integrazioni, si ricorda che:  

 

1. COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

Il Consiglio di istituto è l’unico organo collegiale della scuola composto da rappresentanti di 

tutte le componenti: tra i compiti prevalenti vi è l’approvazione del Programma Annuale, i 

Regolamenti di Istituto e del Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

 Considerato che la popolazione scolastica di questo Istituto Comprensivo ha una consistenza 

numerica superiore ai 500 alunni, la rappresentanza delle componenti in seno al Consiglio di 

Istituto sarà di 19 membri così assegnati: 

 a) n. 8 rappresentanti del personale DOCENTE 

 b) n. 8 rappresentanti dei GENITORI  

c) n. 2 rappresentanti del personale ATA  

d) la Dirigente Scolastica membro di diritto;  

 

Il PRESIDENTE del Consiglio di Istituto viene eletto nella prima seduta fra i rappresentanti 

dei genitori. 

 

2. ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO  

 

Hanno diritto di elettorato attivo e passivo:  

ENTRAMBI I GENITORI (o chi ne fa legalmente le veci) degli alunni iscritti alla scuola di 

istruzione secondaria, alla scuola primaria e dell’infanzia;  

I DOCENTI DI RUOLO ED I SUPPLENTI IN SERVIZIO (ad esclusione dei docenti non di 

ruolo supplenti temporanei) nella scuola di istruzione secondaria, nella scuola primaria e 

dell’infanzia, compresi gli insegnanti di religione;  

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U

http://www.icmmastroianni.gov.it/attachments/article/7/SEGNATURA_1539256836_Decreto%20indizione%20elezioni%20CdI%202018-2021.pdf#page=3
http://www.icmmastroianni.gov.it/attachments/article/7/SEGNATURA_1539256836_Decreto%20indizione%20elezioni%20CdI%202018-2021.pdf#page=3
mailto:naic8ew001@istruzione.it


IL PERSONALE A.T.A. di ruolo e non di ruolo in servizio nella scuola di istruzione 

secondaria, nella scuola primaria e dell’infanzia. 

 

3. LA COMMISSIONE ELETTORALE 

 

 La Commissione Elettorale è composta da:  

2 docenti  

2 genitori  

1 personale ATA 

 

 

 

Aggiorna gli elenchi degli elettori distinti per ciascuna componente (docenti, genitori, personale 

ATA), verifica la regolarità delle liste, e designa tra gli elettori i componenti dei seggi elettorali, che 

saranno nominati dalla Dirigente Scolastica. 

 

4. PRESENTAZIONE LISTE 

 Le liste dei candidati, senza distinzione di ordine di scuola, devono essere presentate alla 

Commissione Elettorale, presso l’Ufficio di Segreteria e negli orari d’ufficio, da uno dei 

firmatari: dalle ore 9.00 di venerdì 28/10/2022 e entro le ore 12.00 di venerdì 04/11/2022.  

Le liste vanno sottoscritte da un numero di elettori ragguagliato al rispettivo corpo elettorale di 

ciascuna componente: 

a) almeno n. 20 (venti) elettori per la componente genitori; 

 b) almeno n. 20 (venti) elettori per la componente docenti;  

c) almeno n. 4 (quattro) elettori per la componente personale ATA.  

Ciascuna componente scolastica partecipa all’elezione dei propri rappresentanti nel Consiglio di 

Istituto, con la formazione e presentazione di una o più liste di candidati (docenti, genitori, 

personale ATA). 

 I candidati debbono essere elencati con l’indicazione del cognome, del nome, del luogo e data 

di nascita, nonché della eventuale sede di servizio. I candidati, inoltre, debbono, nell’ordine, 

essere segnati da numeri arabi progressivi [esempio: 1) Rossi Mario, 2) Bianchi Osvaldo, ecc.]. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto [esempio: I genitori per la scuola] 

indicato dai presentatori. Deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra 

indicati e sarà censita e individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un numero 

romano progressivo [esempio: I, II, ecc.] riflettente l’ordine di presentazione alla Commissione 

Elettorale medesima. Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda elettorale.  

Ogni lista, per ciascuna componente, può comprendere fino ad un numero doppio di candidati 

rispetto al numero eleggibile (16 per la componente dei genitori, 16 candidati per la componente 

del personale docente, 4 per la componente del personale ATA amministrativo e ausiliario). 

Nessun elettore può concorrere alla presentazione di più di una lista. 

 Nessun candidato può essere incluso in più liste della medesima componente. 

 Nessun candidato può presentare alcuna lista.  

Nessun componente della Commissione Elettorale può essere candidato.  

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U



Sull’apposita scheda, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista 

presentata, i relativi motti e i nominativi dei candidati, il voto va espresso mediante la 

apposizione di una croce [ X ] sul numero romano relativo al motto prescelto e di altra croce [ X 

] sul numero arabo indicante il candidato appartenente alle medesima lista. 

o Per la componente dei genitori ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. I 

genitori che hanno più figli nella medesima classe o in più classi, esercitano il diritto di 

voto una sola volta nella classe del figlio minore.  

o Per la componente del personale docente ogni elettore può esprimere 2 voti di 

preferenza. 

o Per la componente del personale ATA ogni elettore può esprimere 1 voto di 

preferenza. 

 

Le liste debbono essere corredate della dichiarazione di accettazione della candidatura da parte dei 

candidati che debbono, tra l’altro, dichiarare che non fanno parte né intendono fare parte di altre 

liste della medesima componente.  

Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori debbono essere autenticate dalla Dirigente 

Scolastica o dal suo delegato. L’autenticazione delle firme dei presentatori è effettuata mediante 

autenticazione apposta sulle liste stesse . Successivamente alla presentazione delle liste , non è 

consentita la rinuncia alla candidatura . È consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla 

nomina. Ai sensi dell’art. 37 del D.Lvo n. 297/94, il Consiglio di Istituto si intende validamente 

costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 

Per quanto non previsto nel precisato decreto, si fa espresso rinvio alle norme di cui al D.Lvo n. 

297/94 e alle OO.MM. n. 215/91, modificata dalle OO.MM. n. 293/96 e n. 277/98 concernente le 

norme sulla elezione del Consiglio di Istituto, e n. 267/95 concernente le norme per la costituzione 

degli Organi Collegiali negli Istituti Comprensivi di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 

grado. 

 

5. IRREGOLARITÀ LISTE  

Entro il terzo giorno successivo alla presentazione delle liste, la Commissione Elettorale notifica 

all’albo le eventuali irregolarità riscontrate, con l’invito a regolarizzare entro 3 giorni. Le decisioni 

sulla regolarizzazione sono rese pubbliche, entro 5 giorni successivi alla scadenza del termine 

ultimo per la presentazione delle liste, con affissione all’albo. 

 

6. PROPAGANDA ELETTORALE DA MERCOLEDI’ 02/11/2022 A VENERDI’ 

18/11/2022  

L’illustrazione dei programmi può essere effettuata soltanto dai rappresentanti di lista e dai 

candidati. A tale scopo la Scuola metterà a disposizione i locali per eventuali riunioni. Le relative 

richieste dovranno essere presentate al Dirigente Scolastico dai rappresentanti di lista entro Giovedì 

10/11/2022. 

 

 

7. COMPOSIZIONE E NOMINA DEI SEGGI ELETTORALI  

La Commissione stabilirà presso quali locali verranno costituiti i seggi elettorali, composti 

ciascuno da un presidente e da due scrutatori (di cui uno funge da segretario), che sono scelti tra 

coloro che facciano parte delle categorie da rappresentare e siano elettori nella sede. I seggi 

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U



elettorali sono comunque validamente costituiti anche qualora non sia stato possibile includervi 

la rappresentanza di tutte le componenti aventi diritto di elettorato. Non possono far parte dei 

seggi elettorali coloro che siano inclusi in liste di candidati. I componenti dei seggi elettorali 

sono nominati dalla Dirigente Scolastica su designazione della Commissione Elettorale 

d'istituto. I seggi sono nominati in data non successiva al 5° giorno antecedente a quello fissato 

per la votazione e sono immediatamente insediati per le operazioni preliminari. 

 Il/i seggio/seggi elettorale/i vanno costituititi entro il 15 novembre 2022.  

 

 

 

 

 

 

8. SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI  

All’atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 

riconoscimento.  

Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro 

nome e cognome. Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante 

l’indicazione del numero romano di lista e l’eventuale espressione della preferenza.  

a) Il personale ATA può indicare non più di n. 1 (una) preferenza espressa con un segno di   

matita accanto al nominativo del candidato prestampato nella scheda;  

b) Il genitore può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto  

al nominativo del candidato prestampato nella scheda;  

c) Il docente può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto 

al nominativo dei candidati prestampati nella scheda. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa rimando alle disposizioni contenute nella OM 

215/91. 

 

 

NAIC8EW001 - codiceAOO - MOSCATI - MAGLIONE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005607 - 06/10/2022 - II - U


